
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ/ΠΡΟΣΘΗΚΗ
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ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιλναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του

ένστολου προσωπικού της — Εκσυγχρονισμός του Θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων,

κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση Θεμάτων κρατούμενων σε σωψρονιστικά

καταστήματα και άλλες διατάξεις»

Άρθρο Ι

Απόδοση εσόδων εγκλημάτων αρμοδιότητας Δ.Α.Ο.Ε.

1. Με την επιψύλαξη των διατάξεων του άρθρου 45 του ν. 4139/2013, περί εξαρτησιογόνων ουσιών (Α’

74), τα έσοδα από την εκτέλεση χρηματικών ποινών ή ποινών στερητικών της ελευθερίας που έχουν

μετατραπεί σε χρηματικές, καθώς και τα προερχόμενα από δήμευση ή κατάπτωση εγγυοδοσίας,

χρηματικά ποσά, που εμπίπτουν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης

Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.), όπως αυτή ορίζεται στις διατάξεις του παρόντος, εισάγονται στον

Προϋπολογισμό του Κράτους, σε ιδιαίτερο κωδικό αριθμό εσόδου και ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%)

και πάντως ποσό όχι μεγαλύτερο των δύο εκατομμυρίων (2.000.000) ευρώ αποδίδεται στο Υπουργείο

Προστασίας του Πολίτη. Από το ποσό που αποδίδεται στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, ποσοστό

ογδόντα τοις εκατό (80%) επιμερίζεται στη Δ.Α.Ο.Ε. για την ενίσχυση της επιχειρησιακής της ικανότητας,

την αναβάθμιση και συντήρηση των υλικοτεχνικών υποδομών της, την εκπαίδευση του προσωπικού της,

την ανάπτυξη τεχνολογικών μέσων και νέων τεχνικών για την καταπολέμηση της εγκληματικότητας και

την υποστήριξη των δράσεων αντιμετώπισης των εξελισσόμενων μεθόδων του οργανωμένου

εγκλήματος και ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) σε λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας για την

κάλυψη των λειτσυργικών και επιχειρησιακών αναγκών τους, σύμψωνα με την παρ. 2.

2. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη

καθορίζονται η διαδικασία απόδοσης των χρηματικών ποσών της παρ. 1, ο τρόπος και οι προϋποθέσεις

διάθεσης των ποσών στις λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, η συγκρότηση, η σύνθεση και η

λειτουργία ειδικής επιτροπής για την έγκριση της διάθεσης των ποσών αυτών για τους σκοπούς που

αναψέρονται στην παρ. Ι και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

3. 0 Διευθυντής της Δ.Α.Ο.Ε. και οι Προϊστάμενσι των λοιπών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας

υποβάλλουν αιτιολογημένο αίτημα για τη διάθεση των αναγκαίων ποσών, για την επίτευξη των σκοπών

της παρ. 1, στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, ο οποίος εισηγείται την έγκριση στην ειδική επιτροπή

της παρ. 2.

4. Η Δ.Α.Ο.Ε. και σι λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας υποβάλλουν εντός του πρώτου τριμήνου

κάθε έτους, αναλυτική έκθεση στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη για τη χρήση των ποσών που τους

αποδόθηκαν κατάτο προηγούμενο έτος.

5. Οι παρ. 1, 2, 3 και 4 καταλαμβάνουν και τις υποθέσεις που αψορούν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της

Δ.Α.Ο.Ε. που εκκρεμούν σε οποιοδήποτε δικονομικό στάδιο, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.



Άρθρο 2

Τοποθέτηση Ειδικών Φρουρών στα Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Γενικής

Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής — Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 7 π.δ. 2 11/2005

Στο πρώτο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου 7 του π.δ. 211/2005 (Α’ 254), περί τοποθετήσεων ειδικών

ψρουρών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «Επιχειρήσεων και Προστασίας

Μαρτύρων της Διεύθυνσης Ασψάλειας» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Ειδικών Επιχειρησιακών

Δράσεων της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων», β) προστίθενται οι λέξεις «, Τμήματα

Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων» και η παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Οι Ειδικοί Φρουροί τοποθετούνται σε Υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Απικής και

συγκεκριμένα σε αυτές των Διευθύνσεων Άμεσης Δράσης και Μεταγωγών - Δικαστηρίων, στην

Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων

Απικής, στην Υποδιεύθυνση Περιπολιών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Αθηνών και σε Αστυνομικά

Τμήματα, Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων και Τμήματα Αστυνομικών Επιχειρήσεων

αρμοδιότητας της ως άνω Γενικής Διεύθυνσης. Οι τοποθετήσεις γίνονται με τη διαδικασία των επόμενων

τιαραγράψων. ».
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ών Ρύθμιση ς

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Επισπεύδον Υπουργείο: Προστασίας του Πολίτη
Στοιχεία επικοινωνίας: Λίνα Δικαιάκου, συνεργάτης Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,
τηλ.: 210 698 8197, ε-τιίΙ:

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλο)ιο τον Τομέα τους Τομείς νομοιέτησης

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

/

__ ______

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτηοης Επί Θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλιοης και
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάοτευοης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ βέρνησης.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ/ΠΡΟΣΘΗΚΗ
ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ
«Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του

ένστολου προσωπικού της — Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης
υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων σε

σωψρονιστικά καταστήματα και άλλες διατάξεις»

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

Ι. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιχειρείται η θέσπιση της δυνατότητας
απόδοσης ποσοστών επί των εσόδων από χρηματικές ποινές, μετατροπές ποινών σε
χρηματικές καθώς και από δημεύσεις και καταπτώσεις εγγυσδοσιών που
προκύπτουν από εγκλήματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης
Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.

Άρθρο 2: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται η ανάγκη ενίσχυσης των
Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης
Απικής με ανθρώπινο δυναμικό, επεκτείνοντας τη δυνατότητα τοποθέτησης
Ειδικών Φρουρών στις εν λόγω υπηρεσίες, με παράλληλη προσαρμογή της ρύθμισης
στην οργανωτική δομή των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1:
Λόγω της διαρκώς αυξανόμενης και σύνθετης εγκληματικότητας, είναι απαραίτητη
η ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας της Δ.Α.Ο.Ε., μέσω της προμήθειας και
αξιοποίησης σύγχρονων τεχνολογικών εργαλείων ανάλυσης δεδομένων, συλλογής
πληροψοριών και παρακολούθησης της εξέλιξης και των τάσεων σοβαρών και
οργανωμένων εγκλημάτων. Παράλληλα, η χρήση ειδικού υλικοτεχνικού εξοπλισμού,
η προσέλκυση νέου εξειδικευμένου προσωπικού και η επιμόρψωση του
υψιστάμενου ανθρωπίνου δυναμικού με κατάλληλες δεξιότητες και εξειδικευμένες
γνώσεις διασψαλίζουν επιχειρησιακή ευελιξία της Διεύθυνσης. Η αναβάθμιση της
τεχνολογικής υποδομής της Δ.Α.Ο.Ε. και η κατάλληλη εκπαίδευση και εξειδίκευση
του αστυνομικού προσωπικού θα ενδυναμώσουν τελικά τη δημόσια ασψάλεια και
Θα αποκαταστήσουν την εμπιστοσύνη των πολιτών στο κράτος δικαίου.

Άρθρο 2:
Η έλλειψη επαρκούς στελέχωσης των Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων
της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Απικής περιορίζει την επιχειρησιακή τους
ικανότητα για πρόληψη και καταστολή της εγκληματικότητας, δυσχεραίνοντας την
αποτελεσματική αστυνόμευση καιτην Ενίσχυση της δημόσιας ασψάλειας. Επιπλέον,
η οργανωτική αναδιάρθρωση των υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. έχει καταστήσει αναγκαία
την προσαρμογή των σχετικών διατάξεων για την ορθή απεικόνιση των υπηρεσιών

__________

στις οποίες δύνανται να τοποθετηθούν Ειδικοί Φρουροί.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Η αξισλογούμενη ρύθμιση αψορά άμεσα στο αστυνομικό προσωπικό της
Δ.Α.Ο.Ε. και των λοιπών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας. Έμμεσα αψορά στο
σύνολο του πληθυσμού, καθώς η αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση του
οργανωμένου εγκλήματος συμβάλλει στην ενίσχυση της δημόσιας ασψάλειας.

Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά στην Ελληνική Αστυνομία και ειδικότερα
στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής, τους Ειδικούς Φρουρούς καθώς και στο



σύνολο των πολιτών της Απικής που ωψελούνται από την αποτελεσματικότερη
αστυνόμευση.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
4. ΝΑΙ Οχι 11

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;
Άρθρο 2: άρθρο 7 του π.δ. 211/2005 (Α’ 254)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή
προεδρικού Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
διατάγματος, ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
υπουργικής απόψασης προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή άλλης
ή άλλης κανονιοτικής κανονιστικής πράξης
πράξης;
ΙΙ> μεαλλαγή
διοικητικής πρακτικής

, Οι στοχοι που επιδιωκονται με τις αξιολογουμενες
συμπεριλαμβανομενης .

, ρυθμισεις δεν ειναι δυνατον να επιτευχθουν με αλλαγη
της δυνατοτητας νεας
ερμηνευτικής

διοικητικης πρακτικης, συμπεριλαμβανομενης της

προσέγγισης της
δυνατοτητας νεας ερμηνευτικης προσεγγισης της

, υψισταμενης νομοθεσιας.
υψισταμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση
, Οι στοχοι που επιδιωκονται με τις αξιολογουμενες

περισσοτερων ,

, ρυθμισεις δεν ειναι δυνατον να επιτευχθουν με διαθεση
ανθρωπινων και

περισσοτερων ανθρωπινων και υλικων πορων.
υλικων πορων;

Συναψεις πρακτικες

‘Εχετε
λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ ΟΧΙ 11

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

Η απόδοση ποσοστού επίτων δημευθέντων περιουσιακών
στοιχείων, τα οποί.α αποτελούν προϊόντα εγκληματικής
δραστηριότητας σε Υπηρεσίες καταπολέμησης του

1) σε άλλη/ες εγκλήματος αποτελεί μια ευρέως αποδεκτή πρακτική τόσο
χώρα/ες της Ε.Ε. ή του σε ευρωπαϊκό όσο και σε διεθνές επίπεδο. Επίσης,
ΟΟΣΑ: προβλέπεται αντίστοιχη ρύθμιση στα άρθρα 45 και 46 του

ν. 4139/2013 (Α74) που αψορούν στη διάθεση των
εσόδων από ποινές και δημεύσεις σχετικά με τη νομοθεσία

_____________________

περί. εξαρτησιογόνων ουσιών.

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:



Στοχοι αξιολογουμενης ρυθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ετιιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

_________ _________

Π ιι

Π Π Π

__

Π Π

__

Π ΙΙΠ 1Π Π

___

ΠΓΙ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1:

Η βελτίωση της επιχειρησιακής ικανότητας των Υπηρεσιών

της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος

(Δ.Α.Ο.Ε.), μέσω της υλικοτεχνικής ενίσχυσης των υποδομών

και των τεχνικών μεθόδων και Θα συμβάλλει στη διατήρηση

και στην προσέλκυση εξειδικευμένου αστυνομικού

προσωπικού.
ι) βραχυπροθεσμοι:

Άρθρο 2:

Η άμεση ενίσχυση των Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης

Εγκλημάτων με Ειδικούς Φρουρούς και η ταχύτερη

ανταπόκριση σε περιστατικά αρμοδιότητας των Τμημάτων

(όπως εγκλήματα βίας, κλοπές, ληστείες, διαρρήξεις,

οπλοψορία ή ναρκωτικά).

Άρθρο Ι και 2:
Η αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της σοβαρής και

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι:
οργανωμένης εγκληματικότητας, η ενδυνάμωση της
αστυνομευσης στην περιοχη της Απικης, η ενισχυση της
δημόσιας ασψαλείας των πολιτών και η αποκατάσταση της

___________________

εμπιστοσύνης τους στο κράτος δικαίου.

Ψηψιακη διακυβερνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι η
10. συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π



1) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:
ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:
Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);
ΝΑΙ 1 Οχι 11

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με άλλα
υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ ΙΙΙ Οχι 1

Αναψέρατε ποια είναι αυτά
τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού συστήματος;

. ΝΑΙ ι:3 σι
Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρΰρο Στόχος

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ειτιδιώκονται η αναβάθμιση της
τεχνολογικής υποδομής της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης
Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) και των λοιπών Υπηρεσιών της
Ελληνικής Αστυνομίας, για τη διατήρηση αλλά και προσέλκυση
εξειδικευμένου προσωπικού με υψηλού βαθμού επαγγελματισμό,
που απαιτείται για να ανταποκριθεί στις σύγχρονες προκλήσεις
καταπολέμησης του σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος, μέσω
της διαρκούς επαγγελματικής επιμόρψωσης και της απόκτησης
κατάλληλων δεξιοτήτων και εξιδεικευ μένων γνώσεων.
Συγκεκριμένα, με την παρ. Ι προβλέπεται, με την επιψύλαξη του
άρθρου 45 του ν. 4139/2013, περί εξαρτησιογόνων ουσιών (Α’ 74), η
απόδοση του πενήντα τοις εκατό (50%) των εσόδων από την
εκτέλεση χρηματικών ποινών ή ποινών στερητικών της ελευθερίας

Ι που έχουν μετατραπεί σε χρηματικές, καθώς και τα προερχόμενα
από δήμευση ή κατάπτωση εγγυοδοσίας, χρηματικά ποσά, που
εμπίπτουν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε. Από το ποσό που
αποδίδεται στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και το οποίο δεν
δύναται να υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ,
ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) επιμερίζεται στη Δ.Α.Ο.Ε. για την
ενίσχυση της επιχειρησιακής της ικανότητας, την αναβάθμιση και
συντήρηση των υλικοτεχνικών υποδομών της, την εκπαίδευση του
προσωπικού της, την ανάπτυξη τεχνολογικών μέσων και νέων
τεχνικών για την καταπολέμηση της εγκληματικότητας και την
υποστήριξη των δράσεων αντιμετώπισης των εξελισσόμενων
μεθόδων του οργανωμένου εγκλήματος και ποσοστό είκοσι τοις
εκατό (20%) σε λοιπές υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας για την
κάλυψη των λειτουργικών και ειτιχειρησιακών αναγκών τους.

8Η



Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

Επιπλέον, με την παρ. 2 παρέχεται εξουσιοδότηση στους Υπουργούς
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη για
την έκδοση Κοινής απόψασης με την οποία Καθορίζονται η
διαδικασία απόδοσης των χρηματικών ποσών της Παρ. 1, ο τρόπος
και οι προϋποθέσεις διάθεσης των ποσών στις λοιπές Υπηρεσίες της
Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και η συγκρότηση, η σύνθεση και η
λειτουργία ειδικής επιτροπής για την έγκριση της διάθεσης των
ποσών αυτών για τους σκοπούς που αναψέρονται στην παρ. 1.
Με την παρ. 3 ορίζεται η διαδικασία αιτήματος για τη διάθεση των
αναγκαίων ποσών προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, ο
οποίος εισηγείται την έγκριση αυτού στην ειδική επιτροπή της παρ.
2.
Στην παρ. 4 προβλέπεται η υποχρέωση υποβολής ετησίως εκ μέρους
της Δ.Α.Ο.Ε. και των λοιπών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας
αναλυτικής έκθεσης στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη
αναψορικά με τη χρήση των ποσών που τους αποδόθηκαν κατά το
προηγούμενο έτος.
Τέλος, στην παρ. 5 διευκρινίζεται
καταλαμβάνει και τις υποθέσεις
αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε. που
δικονομικό στάδιο, κατά την έναρξη

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ότι η αξιολογούμενη ρύθμιση
που αψορούν σε εγκλήματα
εκκρεμούν σε οποιοδήποτε

ισχύος του παρόντος.
Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η δυνατότητα
τοποθέτησης Ειδικών Φρουρών και στα Τμήματα Δίωξης και
Εξιχνίασης Εγκλημάτων. Επιδιώκεται, έτσι, η ενίσχυση της
αστυνόμευσης και της δημόσιας ασψάλειας, συμβάλλοντας στην

2 αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της εγκληματικότητας και την
ταχύτερη ανταπόκριση σε περιστατικά βίας, κλοπών, ληστειών,
διαρρήξεων, οπλοψορίας και ναρκωτικών, ενώ παράλληλα
εναρμονίζεται το άρθρο με την τρέχουσα οργανωτική δομή των
υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας.

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙ ΑΦΑ Ν Ε ΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

ΟΦ ΕΛ Η
ΑΜ ΕΣΑ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εξοικονόμηση χρόνου

Μεγαλύτερη

ατιοδστικότητο / Χ Χ
αποτελεσματικότητα



Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Ε Μ Μ ΕΣΑ

Χ

Αυξημένη αξιοπιστία
Χ ΧΙ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
Χ Χδιαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Άρθρο 1:
Η αξιολογούμενη ρύθμιση Θα συμβάλλει σημαντικά στην αποτελεσματικότερη λειτουργία της Δ.Α.Ο.Ε. καιτων λοιπών
Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, ενισχύοντας τον εξοπλισμό καιτην Εκπαίδευση του προσωπικού τους, με άμεσο
αντίκτυπο στην καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος και την Ενίσχυση του αισΘήματος ασφάλειας των
πολιτών.

Άρθρο 2: Η ρύθμιση αναμένεται να επιφέρει άμεσα οψέλη στην αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα της
αστυνόμευσης στην περιοχή της Απικής. Η τοποθέτηση Ειδικών Φρουρών στα Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης
Εγκλημάτων Θα συμβάλλει στην ταχύτερη ανταπόκριση σε περιστατικά και στην ενίσχυση της προληπτικής δράσης
της αστυνομίας. Παράλληλα, Θα βελτιωθεί η διαχείριση κινδύνων που σχετίζονται με την εγκληματικότητα,
αυξάνοντας το αίσθημα ασψάλειας των πολιτών.

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ.

Α ΝΤΑΓΩ Ν ΊΣ Μ ΟΣ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΓΙ Ε ΡΙΒΑ ΛΛΟ Ν

Ν ΗΣ Ι ΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

κοΣτοΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ

Ε ΝΑΡΣΗ

Ε ΘΑ Ρ ΜΟ ΓΗΣ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση
εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη κσι
λειτουργία

διαχείρισης

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &

ΑΠ ΟΔΟΣ Η
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Διαχείριση

αλλαγών κατά
την εκτέλεση

ι10.



Κόστος

συμμετοχής
στη νέα

ρύθμιση

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Βλ. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΔΟΥ

20. Κίνδυνοι αξιολογσύμενης ρύθμισης

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΙ ΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙ ΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

οποτροπής /
ανειοτάθμισης

κινδύνων

‘Αλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Πιλοτική

εΦαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών Κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

Άρθρο 1: Η συγκρότηση της ειδικής επιτροπής που προβλέπεται στην παρ. 2 και η υποχρέωση υποβολής
ετήσιας αναλυτικής έκθεσης από τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.0.Ε.) και τις
λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας αποτελούν μηχανισμούς διαχείρισης των πιθανών κινδύνων. Η
αξιολογούμενη ρύθμιση Θα συμβάλλει σημαντικά στην αποτελεσματικότερη λειτουργία της Δ.Α.Ο.Ε. και των
λοιπών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, ενισχύοντας τον εξοπλισμό και την εκπαίδευση του
προσωπικού τους, με άμεσο αντίκτυπο στην καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος και την ενίσχυση
του αιοθήματος ασψάλειας των πολιτών.

Άρθρο 2: Δεν αναψύονται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση.

Ίλ.



Στ. Εκθεση νομιμότητας

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

____________

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήρ ιο

(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύι9μισης Γ Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 2 Η Παρ. Ι του άρθρου 7 του π.δ. 211/2005 (Α’ 254) έχει

ως εξής:Τοποθέτηση Ειδικών Φρουρών στα

Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης
«1. Οι Ειδικοί Φρουροί τοποθετούνται σε Υπηρεσίες

Εγκλημάτων της Γενικής Αστυνομικής
της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Απικής και

Διεύθυνσης Αττικής — Τροποποίηση παρ.
συγκεκριμένα σε αυτές των Διευθύνσεων Άμεσης

Ι άρθρου 7 π.δ. 211/2005
Δράσης και Μεταγωγών-Δικαστηρίων, στην

Υποδιεύθυνση Επιχειρήσεων και Προστασίας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 103 του Συντάγματος

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)
Κανονισμός

Οδηγία

__________ ΑπόΦαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

Π των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Π

Π

1 29.



Αρμόδιο ή
εττισπεύδον
Υπουργείο ή

υπηρεσία

Χρονοδιάγραμμα
(ενδεικτική ή
αποκλειστική
προ&σμία)

Μαρτύρων της Διεύθυνσης Ασψάλειας Αττικής, στην
Υποδιεύθυνση Περιπολιών της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Αθηνών και σε Αστυνομικά Τμήματα και
Τμήματα Αστυνομικών Επιχειρήσεων αρμοδιότητας
της ως άνω Γενικής Διεύθυνσης. Οι τοποθετήσεις
γίνονται με τη διαδικασία των επόμενων
παραγράψων.».

Στο πρώτο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου 7

του π.δ. 211/2005 (Α’ 254), Περί

τοποθετήσεων ειδικών ψρουρών,

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) οιλέξεις «Επιχειρήσεων και Προστασίας

Μαρτύρων της Διεύθυνσης Ασψάλειας»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «Ειδικών

Επιχειρησιακών Δράσεων της Διεύθυνσης

Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων», β)

προστίθενται οι λέξεις «, Τμήματα Δίωξης

και Εξιχνίασης Εγκλημάτων» και η Παρ. Ι

διαμορψώνεται ως εξής:

«Ι. Οι Ειδικοί Φρουροί τοποθετούνται σε

Υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής

Διεύθυνσης Αττικής και συγκεκριμένα σε

αυτές των Διευθύνσεων Άμεσης Δράσης

και Μεταγωγών - Δικαστηρίων, στην

Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών

Δράσεων της Διεύθυνσης Δίωξης και

Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής, στην

Υποδιεύθυνση Περιπολιών της Διεύθυνσης

Αστυνομίας Αθηνών και σε Αστυνομικά

Τμήματα, Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης

Εγκλημάτων και Τμήματα Αστυνομικών

Επιχειρήσεων αρμοδιότητας της ως άνω

Γενικής Διεύθυνσης. Οι τοποθετήσεις

γίνονται με τη διαδικασία των επόμενων

παραγράψων.».

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης
31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμόδια Υπουργεία —

αξιολογού μενης Αντικείμενο συναρμοδιότητας
Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς

ρύθμισης

32. ‘Εκδοση κανονιοτικών πράξεων και_εγκυκλίων

_____________________ _________________

Εξουσιοδοτική
Είδος πράξης

διάταξη
Αντικείμενο

Παρ.2 άρθρου Ι Κοινή Υπουργείο Καθορίζονται η
υπουργική Εθνικής διαδικασία απόδοσης
απόψαση Οικονομίας και των χρηματικών

Οικονομικών ποσών της παρ. 1, ο
και Προστασίας τρόπος και οι
του Πολίτη προϋποθέσεις



διάθεσης των ποσών
στις λοιπές Υπηρεσίες
της Ελληνικής
Αστυνομίας, η
συγκρότηση, η
σύνθεση και η
λειτουργία ειδικής
επιτροπής για την
έγκριση της διάθεσης
των ποσών αυτών για
τους σκοπούς που
αναψέρονται στην
παρ. Ι και κάθε άλλη
αναγκαία
λεπτομέρεια.

,114.



Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025
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Αριθ. 51 / 3 /2025
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
«Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση
της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της- Εκσυγχρονισμός του
θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και
κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση Θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά
καταστήματα και άλλες διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Καθορίζεται ο τρόπος απόδοσης των εσόδων εγκλημάτων αρμοδιότητας
της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) και
συγκεκριμένα:

α. Προβλέπεται, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 45 του ν.4139/2013, η
εμφάνιση, σε ιδιαίτερο κωδικό αριθμό εσόδου, των εσόδων του Κρατικού

προϋπολογισμού που προκύπτουν από την εκτέλεση χρηματικών ποινών ή τη
μετατροπή στερητικών της ελευθερίας ποινών σε χρηματικές καθώς και από τη
δήμευση ή την κατάπτωση εγγυοδοσίας και αφορούν σε εγκλήματα

αρμοδιότητας της ανωτέρω υπηρεσίας.
Προσδιορίζεται το ποσοστό των προαναφερόμενων εσόδων και το

ανώτατο όριο σε ποσό που αποδίδεται στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
καθώς και ο επιμερισμός του ει’ λόγω ποσού μεταξύ Δ.Α.Ο.Ε. και λοιπών

Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, για την κάλυψη συγκεκριμένων
αναγκών τους κατά περίπτωση.

β. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότησι για:
- τον καθορισμό της διαδικασίας και του τρόπου απόδοσης των

προαναφερόμενων ποσών στις λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας.
- τη συγκρότηση και τη λειτουργία ειδικής επιτροπής για την έγκριση της

διάθεσης των εν λόγιο ποσών για τους αναφερόμενους σκοπούς.



γ. Η προτεινόμενη ρύθμιση καταλαμβάνει και τις υποθέσεις που αφορούν
σε εγκλήματα αρμοδιότητας της Δ.Α,Ο.Ε., σι οποίες εκκρεμούν σε οποιοδήποτε
δικονομικό στάδιο.

2. Επανακαθορίζονται οι Υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης
Αττικής στις οποίες τοποθετούνται Ειδικοί Φρουροί (άρθρο 7 του π,δ.21 1/2005).

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
Κρατικού προϋπολογισμού από τη διάθεση ποσοστού των εσόδων εγκλημάτων
αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε. για σκοπούς της Δ.Α.Ο.Ε. και των λοιπών
υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟυΙΙΑ ΑΕΜΑί30
19/03/2025 19:35
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη στο σχέδιο νόμου

«Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση

της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της- Εκσυγχρονισμός του

Θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και

κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση Θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά

καταστήματα και άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας προκαλείται δαπάνη σε

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού από τη διάθεση ποσοστού των εσόδων

εγκλημάτων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου

Εγκλήματος (Δ.ΑΟΕ.) για σκοπούς αυτής και των λοιπών υπηρεσιών της

Ελληνικής Αστυνομίας.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του

προϋπολογισμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025
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